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        P R O C E S  - V E R B A L                              

încheiat  în  ședința extraordinară a 

 
convocată de îndată în data de 28.10.2024  

în temeiul prevederilor art. 178 alin. (2) și art. 179 alin. (3)  

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

 Sunt prezenți la lucrările ședinței: Președintele Consiliului Județean, domnul 

Marius OPRESCU și 29 de consilieri județeni, precum și Secretarul General al 

Județului, domnul Gabriel BULETEANU. 

Au absentat domnii consilieri județeni GHEORGHE Ionel-Cristian, MIHĂESCU 

Mugur și MULȚESCU Adrian. 

Domnul Marius OPRESCU, Președintele Consiliului Județean Olt, conduce 

lucrările ședinței şi precizează că ședința este legal constituită având cvorumul necesar. 

Domnii consilieri județeni au în mape, 
 

P r o i e c t u l   O r d i n i i   d e   z i : 
 

1. Proiect de hotărâre cu privire la: alegerea Vicepreședinților Consiliului 

Județean Olt 
 

        Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 

        Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 
 

 

La ședință au participat consilierii județeni, reprezentanții Consiliului Județean, 

care asigură activitățile legate de organizarea și desfășurarea întrunirii, directorii sau 

șefii de servicii din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, precum 

și reprezentanții mass-media. 

Domnul Președinte menționează că materialele cu privire la ordinea de zi se în 

mapele consilierilor județeni. 

Se supune la vot de către domnul Președinte ordinea de zi. 

Se aprobă cu 30 de voturi „PENTRU”. 
 

Se trece la ordinea de zi. 
 

 

- Proiect de hotărâre cu privire la: alegerea Vicepreședinților Consiliului 

Județean Olt 

Președintele Consiliului Județean Olt, domnul Marius OPRESCU prezintă 

proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Domnul Președintele precizează că în conformitate cu prevederile art. 188 alin. 

(1)-(3) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile 43 
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alin. (12) și (13) și art. 44 alin. (1)-(3) și (5) din Regulamentul de organizare și 

funcționare a Consiliului Județean Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 

nr. 137/26.09.2019, completat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 

62/26.03.2020, consiliul județean alege dintre membrii săi 2 vicepreședinți.   

 Vicepreședinții Consiliului Județean se aleg prin vot secret, cu majoritate 

absolută. Prin majoritate absolută se înțelege, conform art. 5 lit. cc) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, primul număr natural strict mai mare decât jumătate din totalul 

membrilor în funcție ai organului colegial. 

La deliberarea și adoptarea hotărârilor care privesc alegerea în funcție a 

vicepreședintelui consiliului județean participă și votează consilierul județean care 

candidează la funcția de vicepreședinte al consiliului județean. 

Pentru exercitarea votului secret se folosesc buletine de vot.   

Redactarea buletinelor de vot trebuie să fie fără echivoc. Pentru exprimarea 

opțiunii se folosesc, de regulă, cuvintele da sau nu.   

Fiecare consilier, inclusiv Președintele Consiliului Județean, primește  un singur 

buletin de vot, își exercită votul în cabina special amenajată, folosind cuvintele: DA în 

dreptul numelor candidaților pe care dorește sa-i aleagă și NU în dreptul numelor 

candidaților pe nu care dorește sa-i aleagă. 

 Buletinele de vot se introduc într-o urnă. La numărarea voturilor nu se iau în 

calcul buletinele de vot pe care nu a fost exprimată opțiunea consilierului județean sau 

au fost folosite ambele cuvinte (și DA și NU). 

Abținerile se numără la voturile împotrivă. 

În caz de balotaj se va proceda la un nou tur de scrutin. 

Consilierii județeni vor intra în cabina de vot în ordinea prezentată de Secretarul 

General al Județului prin citirea listei, începând cu Președintele Consiliului Județean. 

Sunt declarați aleși primii doi candidați care au obținut majoritatea absolută. 

Domnul Președintele invită grupurile politice să facă propuneri pentru funcțiile de 

Vicepreședinți ai Consiliului Județean Olt. 

Din partea Partidului Social Democrat propunerile sunt făcute de către domnul 

Președinte și sunt următoarele: DELUREANU Virgil și IVAN Cătălin-Ionuț. 

Din partea Partidul Național Liberal propunerile sunt făcute de către domnul 

consilier județean GHENCEA Gigi-Nicolae și sunt următoarele: CĂLEALĂ Dumitru și 

GHENCEA Gigi-Nicolae. 

Din partea Partidului Alianța pentru Unirea Românilor, nu sunt făcute propuneri. 

Domnul Președintele solicită o pauză pentru tipărirea buletinelor de vot. 

Se redactează și se tipăresc buletinele de vot. 

După pauză domnul Președinte propune constituirea unei Comisii alcătuită din 5 

consilieri județeni cu respectarea configurației politice a Consiliului Județean, Comisie 

care va proceda la numărarea voturilor și întocmirea procesului-verbal cu rezultatul 

votului, după cum urmează: 2 membri consilieri PSD, 2 membri consilieri PNL și  

membru consilier AUR. 

Comisia constituită pentru numărarea voturilor conform propunerilor partidelor 

politice din cadrul Consiliului Județean este alcătuită din: 

- din partea Partidului Social Democrat: VITAN Nicolae, POPESCU Constantin; 

- din partea Partidului Național Liberal: GHEORGHE Mariana și ROGOJINARU 

Viorel; 

- din partea Partidului Alianța pentru Unirea Românilor: PĂTRU Ovidiu.  

Se supune la vot, componența Comisiei constituită pentru numărarea voturilor se 
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aprobă cu 30 de voturi „PENTRU”. 

Domnul Președintele solicită sigilarea urnei de vot.  

Urna de vot a fost sigilată. 

Domnul Președintele solicită distribuirea buletinelor de vot. 

Domnul Gabriel BULETEANU, Secretar General al Județului îi nominalizează pe 

rând, în ordine alfabetică, pe Președintele Consiliului Județean Olt, domnul Marius 

OPRESCU și pe consilierii județeni pentru a le înmâna buletinele de vot. Președintele 

Consiliului Județean Olt și consilierii județeni se prezintă la cabina de vot unde votează. 

După exercitarea votului, Președintele Consiliului Județean Olt și fiecare consilier 

introduce în urna sigilată buletinul de vot. 

După ce Președintele Consiliului Județean Olt, domnul Marius OPRESCU  și toți 

consilierii județeni și-au exprimat votul, urna este preluată de Comisia constituită pentru 

numărarea voturilor și pentru întocmirea procesului-verbal cu rezultatul votului. 

După revenirea în sala de ședințe Comisia constituită pentru numărarea voturilor 

predă Președintelui Consiliului Județean,  Procesul-Verbal cu rezultatul votului. 

Astfel, conform procesului-verbal situația numărului de voturi obținute, din totalul 

de 30 voturi exprimate, de către candidați, în urma numărătorii efectuate de Comisia 

constituită pentru numărarea voturilor, este următoarea: 

- DELUREANU VIRGIL – 24 Voturi ”PENTRU” și 6 Voturi ”ÎMPOTRIVĂ”; 

- IVAN CĂTĂLIN-IONUŢ – 24 Voturi ”PENTRU” și 6 Voturi ”ÎMPOTRIVĂ”; 

- CĂLEALĂ Dumitru - 6 Voturi ”PENTRU” și 24 Voturi ”ÎMPOTRIVĂ”; 

- GHENCEA Gigi-Nicolae - 6 Voturi ”PENTRU” și 24 Voturi ”ÎMPOTRIVĂ”; 

Numărul de voturi ”NULE” este zero. 

Domnul Președinte dă citire procesului-verbal încheiat astăzi 28.10.2024 cu ocazia 

alegerii Vicepreședinților Consiliului Județean Olt: 

Comisia constituită în cadrul ședinței ordinare a Consiliului Județean Olt din data 

de 28.10.2024, în scopul numărării voturilor și stabilirii rezultatului procesului de votare 

desfășurat pentru alegerea Vicepreședinților Consiliului Județean Olt, procedând la 

numărătoarea voturilor a constatat următoarele: Total consilieri județeni cu drept de vot: 

32, din care prezenți la ședință 29. Total participanți la procedura de vot 30, dintre care 

29 de consilieri județeni și Președintele Consiliului Județean Olt.  

Pentru funcțiile de Vicepreședinți ai Consiliului Județean Olt au fost făcute 4 

propuneri după cum urmează: DELUREANU Virgil - Partidul Social Democrat, IVAN 

Cătălin-Ionuț - Partidul Social Democrat, CĂLEALĂ Dumitru - Partidul National 

Liberal și GHENCEA Gigi –Nicolae - Partidul Național Liberal. 

Situația numărului de voturi obținute, din totalul de 30 voturi exprimate, de către 

candidați în urma numărătorii efectuate de Comisia constituită pentru numărarea 

voturilor, este următoarea: DELUREANU Virgil – 24 voturi ”PENTRU” și 6 voturi 

”ÎMPOTRIVĂ”, IVAN Cătălin-Ionuț - 24 voturi ”PENTRU” și 6 voturi 

”ÎMPOTRIVĂ”, CĂLEALĂ Dumitru - 6 voturi ”PENTRU” și 24 voturi 

”ÎMPOTRIVĂ”, GHENCEA Gigi –Nicolae - 6 voturi ”PENTRU” și 24 voturi 

”ÎMPOTRIVĂ”, număr de voturi ”NULE”: 0. 

În conformitate cu prevederile art. 5 litera cc) și art. 188 alin.(2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 44 alin.(2) din Regulamentul de 

organizare și funcționare a Consiliului Județean Olt, adoptat prin Hotărârea Consiliului 

Județean Olt nr. 137/26.09.2019, completat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr 

62 din 26.03.2020, Comisia constituită pentru numărarea voturilor constată că au fost 

aleși ca Vicepreședinți ai Consiliului Județean Olt domnii: Virgil DELUREANU și 



 

4 

Ionuț-Cătălin IVAN cu 24 voturi pentru și 6 voturi împotrivă. 

Domnul Președinte îi felicită pe domnii Virgil DELUREANU și Ionuț-Cătălin 

IVAN, Vicepreședinții aleși ai Consiliului Județean Olt. 

Președintele Consiliului Județean Olt, domnul Marius OPRESCU prezintă articolul 

2 la prezentul proiect de hotărâre. 

Articolul 2 se aprobă cu 24 voturi pentru și 6 voturi împotrivă. 

Întregul proiect de hotărâre se aprobă cu 24 voturi pentru și 6 voturi împotrivă. 

Atât domnul consilier județean GHENCEA Gigi –Nicolae, cât și domnul consilier 

județean PRUNĂ Toma transmit felicitări domniilor Virgil DELUREANU și Ionuț-

Cătălin IVAN, Vicepreședinții aleși ai Consiliului Județean Olt 

Nemaifiind alte propuneri, întrebări, interpelări, Domnul Președinte declară închise 

lucrările ședinței. 
 

     P R E Ş E D I N T E 

                Marius OPRESCU 

 

 

 

 

 
 

                                SECRETARUL GENERAL 

                                                AL JUDEŢULUI  

                                 Gabriel BULETEANU 
 

 

                            Întocmit,  
                    Consilier superior 

                   Ilie-Iulian IONICĂ 
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